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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Thiếu nhi Vĩnh Bảo lớn cùng thời đại” năm 2025 

------- 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2025 - 

2026; Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu MTTQ 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã Vĩnh Bảo lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; 

Nhằm hưởng ứng Ngày Trẻ em Thế giới 20/11 và cụ thể hóa các hoạt động bảo vệ, chăm 

sóc và giáo dục trẻ em; Ban Thường vụ Đoàn xã Vĩnh Bảo ban hành Kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi ảnh “Thiếu nhi Vĩnh Bảo lớn cùng thời đại”; cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Trẻ em Thế giới (20/11) với chủ đề hướng 

tới xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, hạnh phúc cho mọi trẻ em; qua đó 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong công 

tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng. 

- Tạo sân chơi sáng tạo, bổ ích cho các em thiếu nhi xã Vĩnh Bảo; khuyến 

khích các em thể hiện cảm xúc, góc nhìn của mình về quê hương, con người, bạn bè, 

mái trường, môi trường sống… qua những khoảnh khắc đời thường giàu ý nghĩa. 

- Góp phần lan tỏa hình ảnh “Thiếu nhi Vĩnh Bảo lớn cùng thời đại” - tự tin, 

năng động, sáng tạo, thân thiện với môi trường; qua đó thể hiện tinh thần tiên phong 

của thế hệ trẻ Vĩnh Bảo trong xây dựng xã hội số, xanh, sạch, đẹp, văn minh. 

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa, huy động được sự 

tham gia, đồng hành của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các bậc phụ huynh 

và đoàn viên, thanh niên trong công tác chăm lo, giáo dục thiếu nhi tại địa phương. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Thành phần dự thi 

- Thiếu nhi đang học tại các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở 

trên địa bàn xã Vĩnh Bảo.  

- Khuyến khích các Đoàn trường, Liên đội, Chi đoàn, phụ huynh học sinh và đoàn 

viên thanh niên hỗ trợ, đồng hành cùng các em trong quá trình tham gia Cuộc thi. 



2. Thời gian, địa điểm 

2.1. Thời gian: 

- Thời hạn nhận bài dự thi: Từ ngày 03/11 đến ngày 23/11/2025. 

- Lễ Tổng kết, trao giải (dự kiến): 03/12/2025. 

2.2. Địa điểm: 

- Hội trường Trường Tiểu học Nhân Hoà. 

3. Tiến độ thực hiện 

- Cuộc thi triển khai trong 03 tuần từ ngày 03/11 đến hết ngày 22/11/2025 dựa 

trên hình thức chấm theo số lượt tương tác trên mạng xã hội Facebook. Thời gian tính 

lượt bình chọn từ thời điểm đăng tác phẩm trong tuần dự thi đến 09h00’ sáng thứ Hai 

của tuần tiếp theo. Mỗi tuần, Ban Tổ chức sẽ chọn 10 tác phẩm có lượt tương tác cao 

nhất trên mạng xã hội Facebook để trao giải tuần. 

- Ngày 24/11/2025: Công bố danh sách 30 tác phẩm được vào vòng chung kết. 

- Ngày 28/11/2025: Ban Giám khảo chấm và công bố các tác phẩm đạt giải 

thưởng Cuộc thi trong số 30 tác phẩm vào vòng chung kết.  

III. NỘI DUNG 

- Chủ đề cuộc thi: “Thiếu nhi Vĩnh Bảo lớn cùng thời đại” 

- Thể loại: Ảnh. 

1. Yêu cầu về tác phẩm dự thi 

- Tác phẩm dự thi theo hình thức cá nhân/nhóm tác giả chia sẻ lên facebook 

cá nhân/nhóm tác phẩm dự thi được đăng tải từ Fanpage Tuổi trẻ xã Vĩnh Bảo TP 

Hải Phòng, có tag tối thiểu 05 người và hashtag: 

 #ThieunhiVinhBaoloncungthoidai, #TuoitrexaVinhBaoTPHaiPhong 

- Gửi 01 ảnh có hình ảnh cá nhân/nhóm thực hiện hoạt động (Lưu ý: Trong 

tác phẩm gửi về phải có hình ảnh của trẻ em). 

- Cá nhân/nhóm dự thi có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi, mỗi tác phẩm là một 

hoạt động riêng biệt. 

- Nội dung ảnh phản ánh được các hoạt động theo các chủ đề gợi ý sau: 

+ Xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn cho trẻ em học tập, vui chơi, 

sinh hoạt: trồng cây, dọn dẹp vệ sinh môi trường, xây dựng sân chơi, cải tạo nhà vệ sinh 

trường học, hướng dẫn học sinh làm sản phẩm tái chế... 

+  Chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: tặng quà, học bổng, trang thiết bị 

học tập, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoạt động tình nguyện 



vì trẻ em... 

+  Thể hiện tình cảm, sự quan tâm, chăm sóc của người lớn dành cho trẻ em: cha 

mẹ, thầy cô, đoàn viên, hội viên và cộng đồng cùng đồng hành, tạo môi trường an toàn, 

hạnh phúc cho trẻ em phát triển toàn diện. 

+  Thiếu nhi làm việc tốt, giúp đỡ bạn bè: “Bạn giúp bạn”, “Vòng tay bè bạn”, 

“Giúp bạn đến trường - hướng tới tương lai”, “Nuôi heo đất vì bạn nghèo”... 

+  Thiếu nhi trong kỷ nguyên số - thời đại chuyển đổi số: Học tập, sinh hoạt, trải 

nghiệm qua các nền tảng trực tuyến; Ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập, sáng 

tạo, bảo vệ môi trường; Sử dụng thiết bị công nghệ để chia sẻ, lan tỏa thông điệp tích 

cực; Các mô hình, hoạt động đổi mới, sáng tạo của đơn vị trong chuyển đổi số, góp phần 

xây dựng môi trường học tập thân thiện, hiện đại và an toàn cho thiếu nhi. 

- Ảnh chụp phải là thực chất của hoạt động do chính cá nhân/nhóm dự thi 

thực hiện tính từ ngày 03/11 đến hết ngày 23/11/2025. Ảnh cũ, ảnh sưu tầm hoặc sử 

dụng của tác giả khác sẽ không được chấp nhận. 

- Ảnh có kèm theo mô tả khoảng 200 - 300 từ cung cấp thông tin về thời gian, 

địa điểm, thông tin về hoạt động, cảm xúc của tác giả. 

- Ảnh có định dạng JPEG, có dụng lượng từ 1Mb đến 5Mb. 

- Không lề, không có chữ trên ảnh, viết ghi chú ảnh trước và ảnh sau khi thực 

hiện trên file. 

- Ảnh dự thi không được mang tính hư cấu, sắp đặt, cắt ghép bằng máy tính 

và các phần mềm chuyên nghiệp chỉnh sửa ảnh. 

- Nội dung ảnh không được vi phạm các quy định của Nhà nước và pháp luật 

về bản quyền tác giả, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam, không 

liên quan đến các vấn đề chính trị, tôn giáo, không vi phạm các quy định khác của 

pháp luật. 

- Cá nhân/nhóm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền của ảnh dự thi. 

Mọi trường hợp vi phạm về bản quyền, Ban tổ chức có quyền loại bỏ. 

2. Hình thức dự thi 

- Nơi nhận: Tác phẩm được gửi về Ban tổ chức qua đường link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1VT1MbVgQbzaDl3ZHwna-

Bz5pa2opkxCD?hl=vi 

Thông tin gửi về ghi rõ: 

+ Họ và tên người dự thi (năm sinh, địa chỉ, đơn vị công tác hoặc học tập, 

điện thoại). 

https://drive.google.com/drive/folders/1VT1MbVgQbzaDl3ZHwna-Bz5pa2opkxCD?hl=vi
https://drive.google.com/drive/folders/1VT1MbVgQbzaDl3ZHwna-Bz5pa2opkxCD?hl=vi


+ Tên nhóm dự thi, số lượng các thành viên tham gia trong nhóm. Nêu rõ thông 

tin của trưởng nhóm (năm sinh, địa chỉ, đơn vị công tác hoặc học tập, điện thoại). 

- Cá nhân/nhóm dự thi phải cập nhập đầy đủ và chính xác thông tin cá 

nhân/đại diện nhóm: Họ và tên, địa chỉ liên hệ, điện thoại, số căn cước công dân. 

3. Cách thức bình chọn và chấm giải 

3.1. Giải tuần 

- Gồm có 30 giải tuần: mỗi tuần Ban Tổ chức sẽ trao 10 giải tuần cho 10 tác 

phẩm có lượt bình chọn cao nhất trong tuần. 

- Các tác phẩm dự thi đạt yêu cầu sẽ được đăng trên fanpage Tuổi trẻ xã Vĩnh 

Bảo TP Hải Phòng. 

- Người tham gia bình chọn giải tuần bằng cách theo dõi fanpage Tuổi trẻ xã 

Vĩnh Bảo TP Hải Phòng, ấn chọn “like” (thích) dưới tác phẩm được đăng trên 

fanpage cuộc thi (chấp nhận tất cả các biểu tượng thay thế like) hoặc mỗi một 

“share” (chia sẻ) sẽ được tính là 02 like để cộng vào tổng số điểm. Cá nhân/nhóm 

dự thi kêu gọi lượt bình chọn, tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số 

điểm của lượt “like” và “share” dành cho tác phẩm đó. 

- Bài thi đạt giải tuần là tác phẩm có lượt bình chọn cao nhất. 

- Giải thưởng sẽ được công bố trên fanpage Tuổi trẻ xã Vĩnh Bảo TP Hải 

Phòng và các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Đoàn xã. 

3.2. Giải tổng kết 

- 30 tác phẩm vào vòng chung kết là những tác phẩm đạt giải tuần, có số lượt 

tương tác trên mạng xã hội Facebook lớn nhất (tính cho đến kết thúc 17h00’  

22/11/2025). 

- Ban Giám khảo chấm điểm, lựa chọn 10 tác phẩm từ 30 tác phẩm vào vòng 

chung kết để trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích. 

4. Quyền sử dụng tác phẩm dự thi 

- Tác phẩm dự thi sẽ thuộc toàn quyền sử dụng của Ban tổ chức. Ban tổ chức 

có quyền sử dụng tác phẩm, tên tuổi người dự thi trong các hoạt động tuyên truyền 

mà không phải trả thêm bất cứ chi phí nào khác. 

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến tác phẩm dự thi, 

Ban tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban tổ chức là kết quả cuối cùng. 

5. Một số quy định khác 

- Cá nhân/nhóm dự thi đã đạt giải tuần sẽ không nhận các giải tuần tiếp theo, 



nhưng sẽ có cơ hội được cộng điểm trong quá trình xét giải tổng kết. 

- Tác phẩm có dấu hiệu gian lận như: hack like, hack share, like ảo, share ảo 

sẽ bị loại khỏi cuộc thi sau khi được Ban tổ chức thông báo và có giải trình. 

- Ban tổ chức có quyền thay đổi Thể lệ cuộc thi tùy theo tình hình thực tế và 

theo yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền, được thông báo chính thức trên fanpage 

của cuộc thi. 

IV. GIẢI THƯỞNG 

1. Giải tuần: 30 giải tuần, mỗi giải gồm giải thưởng và Giấy chứng nhận của 

Ban Tổ chức Cuộc thi. 

2. Giải chung kết: Cơ cấu giải thưởng cuộc thi gồm có: 

- 01 Giải Nhất; 

- 02 Giải Nhì; 

- 03 Giải Ba; 

- 04 Giải Khuyến khích; 

- 03 Giải Bình chọn (dành cho các tác phẩm có lượt bình chọn cao nhất mỗi tuần); 

- 01 Giải Phong trào (dành cho cá nhân/tập thể có số lượng tác phẩm dự thi nhiều nhất). 

Mỗi giải gồm giải thưởng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp xã  

- Xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi; tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về 

cuộc thi trên các kênh thông tin, các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài 

Đoàn xã. 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã; cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc 

tuyên truyền, phổ biến nội dung, thể lệ Cuộc thi tới đội ngũ cán bộ Đoàn - Đội, phụ 

trách thiếu nhi, phụ huynh học sinh và các em thiếu nhi; vận động thiếu nhi tích cực 

hướng dẫn, tham gia, hưởng ứng Cuộc thi. 

- Chủ động đăng tải, chia sẻ thông tin, hình ảnh về Cuộc thi trên fanpage Tuổi trẻ xã 

Vĩnh Bảo TP Hải Phòng và các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Đoàn xã. 

2. Cấp cơ sở  

- Triển khai, phổ biến nội dung, thể lệ Cuộc thi tới toàn thể đoàn viên, đội 

viên, nhi đồng trong nhà trường; vận động thiếu nhi tích cực tham gia. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền cuộc thi thông qua các buổi sinh hoạt Đoàn, Đội, 

giờ chào cờ, bảng tin, trang mạng xã hội của nhà trường, Liên đội, Chi đoàn. 



- Hướng dẫn, hỗ trợ cá nhân/nhóm tác giả tham gia cuộc thi, bao gồm: tuyên 

truyền, định hướng chủ đề, nội dung, hình thức thể hiện tác phẩm; hướng dẫn, hỗ trợ gửi 

bài dự thi đúng quy định, đảm bảo chất lượng và tiến độ theo yêu cầu của Ban Tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Thiếu nhi Vĩnh Bảo lớn cùng 

thời đại” năm 2025; Ban Thường vụ Đoàn xã Vĩnh Bảo kính đề nghị Cấp uỷ, Ban 

Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã quan tâm, 

chỉ đạo Liên đội, Chi đoàn triển khai, tuyên truyền, vận động thiếu nhi tham gia cuộc 

thi đạt hiệu quả thiết thực. Mọi thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Trần Quang 

Huy - Uỷ viên BTV Đoàn xã, điện thoại:035.254.0099./. 

 

Nơi nhận: 
- BTV Thành đoàn - HĐĐ TP; 

- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- BTT UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc; 

- Lưu VP. 

  

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN XÃ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Thu Thảo 
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